— 1 —

贵 州 省 科 学 技 术 协 会 文 件

关于申报贵州省青年科学家论坛项目的通知

各市（州）科协、高校科协：

为贯彻落实《贵州省科协系统深化改革实施方案》，发挥高

校科协组织优势，提升高校科协服务科技工作者和服务创新驱动

发展的能力，根据中国科协对高校科协建设有关要求和全国高校

科协建设推进会议精神，省科协将继续组织实施贵州省青年科学

家论坛项目，竭力打造服务于我省高校青年科技工作者的综合性

学术交流品牌。现将有关事宜通知如下：

一、指导思想

为优秀青年科技工作者提供学术交流园地，拓宽视野，启迪

思想，促进了解与合作，提高学术水平，增长知识和才干，培养

优秀学术带头人和杰出科学家；激励优秀青年科技工作者勇于探

黔科协学发〔2020〕42 号

— 2 —

索，自主创新；倡导学术民主，鼓励学术争鸣，促进学科的交叉

和融合，培育新的学科增长点。

二、项目内容

本项目在省科协具体指导下组织实施，由高校科协主办或市

（州）科协、高校科协联合主办，围绕我省经济社会发展中具有

战略性、基础性、前瞻性、关键性作用的科技课题，重点在先进

装备制造、大数据电子信息、人工智能、新材料、新能源、现代

化工、生态特色农业、生物医药、生命科学等领域开展学术研讨

活动。活动以高校青年科学家为主体，打造跨学科、跨领域的学

术交流品牌，促进我省高校学术交流繁荣，助推高校青年科学家

成长成才。

项目数量：5 项

经费额度：2 万元/项

项目周期：2020 年 11 月 31 日前完成

申报对象：高校科协、市（州）科协

三、举办形式

以讨论和学术报告相结合的方式举行。突出小规模、高层次

的特点，每期设执行主席 1 名，年龄为 45 岁以下。执行主席应

当具有较高学术造诣和与选题相关的研究经历。参会代表应具有

高级专业技术职务，或取得博士或硕士学位，年龄原则上不超过

40 岁；35 岁以下代表不少于 50%。

四、申报要求

— 3 —

1.省科协批准成立科协的高校直接向省科协申报，市（州）

的高校由市（州）科协组织或联合属地高校科协进行申报，每个

单位限申报 1 项；

2.申报项目需同时提交《贵州省青年科学家论坛项目申报

书》(附件 1)纸质版一式二份和电子版。

3.项目经费来源应按核定的项目预算进行支出，专款专用，

单独核算（经费主要用于差旅费、食宿费、租车费、场地费、材

料费等实际合理支出，不得用于员工工资等支出）。

3．论坛会后一个月内，由执行主席牵头梳理与会人员学术

观点，完成一篇 3000 字以上的综述。

2.申报截止时间：2020 年 6 月 30 日，逾期均不予受理。

五、联系方式

联系部门：省科协学会学术部

联 系 人：蔡 剑

联系电话：0851-85832295

电子邮箱：xhb730＠163.com

通信地址：贵阳市瑞金南路 2 号贵州科技馆 810 室

附件：1.贵州省青年科学家论坛项目申报书

2.贵州省青年科学家论坛项目管理办法

2020 年 6 月 2 日

— 4 —

贵州省科学技术协会办公室 2020 年 6月 3 日印发

共印 20份